1

证券代码：300420              证券简称：五洋自控         公告编号：2024-034

江苏五洋自控技术股份有限公司

 关于 2023 年度计提信用减值损失、资产减值损失

及核销资产的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

江苏五洋自控技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4月 24日

召开第五届董事会第四次会议，审议通过了《关于 2023年度计提信用减值损失、

资产减值损失及核销资产的议案》。根据公司 2023年度实际经营成果和财务状况，

同意公司计提信用减值损失 109,677,734.12 元，计提资产减值损失

15,026,584.25元，核销资产 29,142,208.44元。现将相关情况公告如下：

一、本次计提信用减值损失、资产减值损失的情况概述

（一）本次计提信用减值损失、资产减值损失的原因

为公允、客观地反映公司财务状况、资产价值及经营成果，根据《企业会计

准则》及公司会计政策等相关规定，公司对截至 2023年 12月 31日合并报表范

围内的各类存货、应收账款、应收票据、长期应收款、其他应收款、固定资产、

无形资产、商誉等进行了全面清查，对应收账款回收的可能性、各类存货的可变

现净值、固定资产、在建工程、长期股权投资、无形资产及商誉的可收回金额等

进行了充分的评估和分析。根据评估和分析的结果，公司对存在减值的资产计提

相应的减值损失，对应收款项计提信用减值损失。

（二）本次计提信用减值损失、资产减值损失的资产范围和总金额

公司及下属子公司对 2023年度末存在可能发生减值迹象的资产，范围包括

应收票据、应收账款、合同资产、其他应收款、商誉等进行全面清查和资产减值

测试后，2023年度计提的信用减值损失和资产减值损失共计 124,704,318.37元，

2

明细如下表：

项  目 本期计提金额

（一）信用减值损失 109,677,734.12

其中：坏账 109,677,734.12

（二）资产减值损失 15,026,584.25

      其中：合同资产减值损失       5,478,245.01

            商誉减值损失 1,705,863.75

存货跌价损失 2,982,232.94

固定资产减值损失 2,868,735.47

          其他非流动资产减值损失 1,991,507.08

合  计： 124,704,318.37

（三）本次计提信用减值损失、资产减值损失的具体说明

1、计提信用减值损失

本次计提的信用减值损失主要为计提应收票据、应收账款、其他应收款、长

期应收款的坏账损失，具体情况如下：

项    目 本期计提金额

应收票据坏账损失 -1,239,688.70

应收账款坏账损失 108,313,072.90

其他应收款坏账损失 1,377,814.49

长期应收款坏账损失 1,226,535.43

合   计 109,677,734.12

2、计提资产减值损失

⑴、计提存货跌价损失

本公司存货跌价损失主要为原材料、在产品、库存商品形成的跌价损失，具

体情况如下：

3

项    目 本期计提金额

原材料 1,196,002.58

在产品 1,392,790.59

库存商品 393,439.77

合   计 2,982,232.94

⑵、计提商誉减值损失

本次计提商誉减值损失主要为长安停车投资管理（上海）有限公司、重庆榕

腾停车场管理有限公司的商誉减值，具体情况如下：

项    目 本期计提金额

长安停车投资管理（上海）有限公司 1,620,181.68

重庆榕腾停车场管理有限公司 85,682.07

合   计 1,705,863.75

⑶、公司因购买长安停车投资管理（上海）有限公司确认递延所得税负债而

形成的商誉为 2,536.29 万元。在经营期限内每年随着递延所得税负债的转回计

提同等金额的商誉减值准备，经营期届满后将提足商誉减值准备。本期因确认递

延所得税负债而形成的商誉随着递延所得税负债的转回计提同等金额的商誉减

值准备，计提商誉减值准备金额为 162.02 万元。

公司本期以支付现金的方式购买重庆榕腾停车场管理有限公司 100%的股权，

交易定价系以沃克森(北京）国际资产评估有限公司以 2021年 11月 30日为评估

基准日，对重庆榕腾停车场管理有限公司 100%的股东权益价值以收益法确定的

评估价值为基础，经交易各方协商确定交易价格为 1,670.00万元。根据沃克森

国际评报字(2021）第 2286号资产评估报告，重庆榕腾停车场管理有限公司固定

资产评估增值 706.93 万元，与账面价值形成的暂时性差异确认递延所得税负债

1,759,632.66元，公司支付的合并对价与合并日重庆榕腾停车场管理有限公司

调整后的可辨认净资产公允价值的差额 1,635,099.45 元在合并报表中确认为商

誉。本期因确认递延所得税负债而形成的商誉随着递延所得税负债的转回同比例

计提商誉减值准备，计提商誉减值准备金额为 85,682.07元。

⑷、计提其他减值损失

项    目 本期计提金额

合同资产减值损失 5,478,245.01

4

项    目 本期计提金额

固定资产减值损失 2,868,735.47

其他非流动资产减值损失 1,991,507.08

合   计 10,338,487.56

二、本次核销资产概况

根据《企业会计准则》、《关于上市公司做好各项资产减值准备等有关事项的

通知》、《关于进一步提高上市公司财务信息披露质量的通知》等相关规定，为真

实的反映公司财务状况，对公司部分无法收回的应收账款进行了清理，并予以核

销。

本次核销的应收账款及其他应收账款合计金额为 29,142,208.44 元，核销的

坏账经公司审慎判断，全力追讨，确认已无法收回。

三、本次计提信用减值损失、资产减值损失和核销资产对公司的影响

本次计提信用减值损失 109,677,734.12 元，资产减值损失 15,026,584.25

元，合计将减少公司 2023年度营业利润 124,704,318.37 元。

公司本次核销的应收款已全额计提坏账准备，不会对公司 2023 年度及以前

年度损益财务指标产生重大影响。本次核销坏账事项，符合会计准则和相关政策

要求，决策程序符合有关法律法规的相关规定，能真实反映公司财务状况，不存

在损害公司和股东利益的行为，不涉及公司关联方。

四、本次计提信用减值损失、资产减值损失和核销资产的审议程序

2024 年 4月 19 日，公司召开第五届董事会审计委员会第二次会议，审议通

过了《关于 2023年度计提信用减值损失、资产减值损失及核销资产的议案》，并

同意将本议案提交公司董事会审议。

2024年 4月 24 日，公司召开第五届董事会第四次会议和第五届监事会第三

次会议，会议审议通过了《关于 2023年度计提信用减值损失、资产减值损失及

核销资产的议案》。根据相关法律法规的规定，本次计提资产减值准备的议案事

项无需提交公司股东大会审议。

五、本次计提信用减值损失、资产减值损失和核销资产的合理性说明

5

公司本次计提信用减值损失、资产减值损失及核销资产是基于会计谨慎性原

则而做出的，符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，计提信用减值

损失、资产减值损失及核销资产后能更加公允地反映公司财务状况、资产价值和

经营成果。

本次计提信用减值损失、资产减值损失及核销资产金额已经中兴华会计师事

务所（特殊普通合伙）审计确认。

特此公告。

江苏五洋自控技术股份有限公司

董  事  会

2024年 4月 24日